Cum dicit Apostolus, \* Arbitrari se iustificari hominem per fidem, sine operibus legis: nō hoc agit, vt præcepta ac professa fide opera iustitiæ contemnantur, sed vt sciat se quisque posse per fidem iustificari, etiam si legibus opera non præcefferint. Sequuntur enim iustificationem, non præcedunt iustificandum. *Ibidem.*

Quoniam ergo hæc opinio tunc fuerat exorta, alia Apostolica Apostolicæ Epistolæ, Petri, Iohannis, Iacobi, Iudæ, cōtra Petri, Ioan- nis, Iacobi, Iudæ, struant, fidem sine operibus nihil prodesse: sicut etiam

\* Psal. 120. \* Rom. 5. \* Psal. 15.

\* Rom. 3. Opera bona, nōpe meritosa sententur iustificatum, non procedunt iustificationem. Epistola

contra hanc ipse Paulus non quamlibet fidem, qua in Deum creditur, sed eam salubrem planèque Euangelicam definiuit, cuius opera ex dilectione procedunt. Et, fides, in cantante potissimum scripta. \* que per dilectionem operatur. Vnde illam fidem, quæ sufficere ad salutem quibusdam videtur, ita nihil prodesse asseruat, vt dicat: \* Si habeam omnem fidem, ita vt montes transferam, charitatem autem non admodum habeam, nihil sum. *Ibidem.*

exteri Apo Audi hæretice stultè & inimice fidei veritatis. Operis tibi non quæra liberi arbitrii bona, quæ vt fiant præparantur per liberam fidem, gratiæ præuentum, nullo liberi arbitrii merito & ipso sed eam qua faciente, gubernante & perficiente vt abundant in super dicitur libero arbitrio, non damnamus, quia ex his vel huiusmodi operamodi homines Dei iustificati sunt, iustificatur, iustificatur, definitur cabuntur in Christo. Dánamus verò auctoritate diuina, salutem esse, opera liberi arbitrii, quæ gratiæ præponuntur, & ex planèque his tanquam meritis in Christo iustificari extollitur. *Euangelicæ. Tom. 7. hypognost. lib. 3. ultra medium.*

\* 1. Cor. 13. Incipit homo à fide. Quid pertinet ad fidem? Credere bonis operibus. Sed adhuc ista fides discernatur ab immundis spiritibus ex gratiis. Ad fidem quid pertinet? Credere. Sed ait Apostolus & liberus Iacobus: \* Et dæmones credunt, & contremiscunt, ro arbitrio Si tantum ctedis, & sine spe viuis, vel dilectionem non profectus habes, & dæmones credunt, & contremiscunt. Quid magnum est? Dicis Christum filium Dei, hoc dixit Petrus, & audiuit: \* Beatus es Simon Bar Iona: Hoc dixerunt dæmones, & audierunt: obmutescite: Et hoc ipsum dicunt & repelluntur. Vna vox est, sed Dominus tæstificabitur, dicè interrogat, nõ florem. Vnde dicitur ad. Hebræos: \* Ne qua radix amaritudinis sursum germinans motest, & per illam contaminentur multi. Prius ergo discernere fidem tuam à fide, dæmonis. Vnde eam discernis? Dæmones hoc dixerunt timendo, Petrus, amando. Adde ergo fidei spem, & quæ spes est, nisi de aliqua conscientie bonitate? Speique, ipsi adde charitatem. Desuper eminentem viam habemus, dicente Apostolo: \* Super eminentiorem viam vobis demonstrò: Si linguis hominum loquar & angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut aramentum sonans aut cymbalum tintinnans: & cætera narrat bona, & sine charitate nihil prodesse

\* Iacob. 2. \* Ne qua radix amaritudinis sursum germinans motest, & per illam contaminentur multi. Prius ergo discernere fidem tuam à fide, dæmonis. Vnde eam discernis? Dæmones hoc dixerunt timendo, Petrus, amando. Adde ergo fidei spem, & quæ spes est, nisi de aliqua conscientie bonitate? Speique, ipsi adde charitatem. Desuper eminentem viam habemus, dicente Apostolo: \* Super eminentiorem viam vobis demonstrò: Si linguis hominum loquar & angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut aramentum sonans aut cymbalum tintinnans: & cætera narrat bona, & sine charitate nihil prodesse

prodesse confirmat. Maneant ergo hæc, Fides, Spes, Charitas. Maior autem horum est charitas. Sectamini charitatem. Discernite ergo fidem vestram, iam estis de prædestinatis, vocatis, iustificatis. Paulus Apostolus dicit: \* Neque circunciso aliquid valet, neque præputium, sed Charitas maior fide.

\* Gal. 5. fides. Dic adhuc Apostole: Adde, discernere, quia & dæmones credunt, & contremiscunt: Ergo adde, dilectionem operans enim credunt & contremiscunt, quod oderunt. Distingue Apostole, & circuncide fidem meam, & discernere causam \* meam de gente non sancta. Planè distinguit, discernit, circuncidit. Sed fides, inquit \* que per dilectionem operatur. Tom. 10. de verbis Apostoli, Serm. 16. Lege & quæ alia multa in eodem sermone sequuntur. \* Iacob. 2. \* Psal. 42. \* Gal. 5. \* Marc. 1. Luc. 4.

Multum interest, vtrum quidem credat, ipsum esse Christum, & vtrū credat in Christum Nam ipsum esse Christū, & dæmones \* crediderunt, nec tamē in Christum dæmones crediderūt. Ille enim credit in Christū, qui & sperat in Christum, & diligit Christum. Nam si fidem habet sine spe ac sine dilectione, Christum esse credit, non in Christum credit. Qui ergo in Christum credit, credendo in Christum venit in eum Christū, & quoquo modo vnitur in eum, & membrum in corpore eius efficitur. Quod fieri non potest, nisi & spes accedat & charitas. Tom. 10. de verbis Domini serm. 61.

I X. Timorem diuinæ iustitiæ non esse malum, neque facere peccatores deteriores.

Quid est, confige \* à timore tuo, timui enim? Si enim iam timuerat, vel timebat, cur adhuc vt à timore suo Deus crucifigeret carnes suas orabat? An addi sibi volebat timorem, vt tantū timeret, quantum sufficeret crucifigendis suis carnibus, id est, concupiscentiis affectibusque carnalibus? tanq̄ dicens, Perfice \* in me timorem tuū, timui enim à iudiciis tuis. Sed est hic alius altior sensus, quantum Deus donat, scrutatis sine scripturæ huius erudendus. Confige, inquit, clauis à timore tuo carnes meas, à iudiciis enim tuis timui: hoc est, à timore tuo casto, qui permanet \* in seculum seculi, carnalia mea desideria cōprumantur: à iudiciis enim tuis

Charitas maior fide. \* Gal. 5. Fides per dilectionem operans ad salutem necessaria. \* Iacob. 2. \* Psal. 42. \* Gal. 5. \* Marc. 1. Si credere in Christum qui & sperat in Christum, & diligit Christum. Nam si spes & charitate, quid mirū, si legamus: oēs credentes in eum nõ perituros sed habituros vitam æternam, & similia? \* Psal. 118. \* Ibidem. \* Psal. 18.

\* 1. Ioan. 4. Timorē pœnæ  
*Timorē pœnæ cōsumma-  
 ta charitas  
 foras mittit.*  
 Timor nāque iste, quo non amatur iustitia, sed time-  
 tur pœna, seculi est, quia carnalis est, & ideo nō cruci-  
 figit carnē. Viuit enim peccandi voluntas, quæ tūc ap-  
 paret in opere, quando peccati impunitas. Cū verō  
 pœna creditur secutura, larēter viuit, viuit tamen. Mal-  
 let enim licere, & dolet non licere, quod lex vetat, quia  
 nō spiritualiter delectatur eius bono, sed carnaliter ma-  
 lum metuit, quod minatur. Timore autem casto ipsa  
 quæ hunc timorē \* foras mittit, peccare timet et chari-  
 tatis, etiam si sequatur impunitas: quia nec impunitatem  
 iudicat secuturam, quando amore iustitiæ peccatū ip-  
 sum deputat pœnam. Tali timore carnes crucifiguntur,  
 quoniam carnales delectationes, quæ legis litera vetā-  
 tur potius, quā vitantur, spiritualium bonorū delecta-  
 tione vincuntur, & eadem vsque ad perfectionem eras-  
 cente victoria perimūtur. Ergo consige clauis, inquit,  
 à timore tuo carnes meas, à iudiciis enim tuis timui:  
 hoc est, da mihi castum timorem, ad quem petendum  
 me tanquā pædagogus timor legis ille perduxit, quo tē  
 more à iudiciis tuis timui. *Tom. 8. in Psal. 118. cōcione. 25.*  
 Non enim dedit nobis \* Deus spiritum timoris, sed  
 virtutis & charitatis, & continentię. In quo sanē Apo-  
 stoli testimonio cauere debemus, ne nos arbitremur nō  
 accepisse spiritum timoris Dei, quod sine dubio ma-  
 gnum est Dei donum, de quo dicit Propheta Isaias:  
 \* Requiescet super eum spiritus sapientiæ & intelle-  
 ctus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiæ &  
 pietatis, & spiritus timoris Domini, non quo timore  
 Dei est. Petrus \* Christum negauit, sed illius timoris spiritum  
 \* *Matt. 26.* accepimus, de quo dicit ipse Dominus Christus: \* *Eum  
 Mar. 14.* time, qui habet potestatem & animam & corpus perde-  
 re in gehennam: ita dico vobis, hunc time. Hoc autem di-  
 xit: ne illo timore negaremus eum, quo turbatus est  
 \* *Luc. 12.* Petrus. Hunc enim auferri voluit à nobis, cū prius  
 Timorē hu- dixit: Nolite timere eos, qui corpus occidunt, & po-  
 manū, quæ- stea non habent, quid faciant. Huius timoris non acce-

pitum spiritum, sed virtutis \* & charitatis, & continē-  
 tia. *Tom. 7. de gratia & libero arbitrio, cap. 18.*  
 Cum timeatur pœna, quam (Deus) minatur, discitur  
 amari præmium, quod pollicetur, ac sic per timorem  
 pœnæ bona vita retinetur. Per bonam vitam bona cō-  
 scientia comparatur, vt per bonam conscientiam nul-  
 la pœna timeatur. Quapropter dicitur timere, qui non  
 vult timere. Discat ad tempus esse sollicitus, qui semper  
 vult esse securus. Vt enim dixit Ioannes: \* Timor nō  
 est in charitate: sed perfecta charitas foras mittit timorē.  
 Dixit sanē, & veraciter dixit: Si ergo habere non vis ti-  
 morē, prius vide, vtrum iam perfectam habeas chari-  
 tatem, quæ foras mittit timorē. Si verō ante istā per-  
 fectionē timor excluditur, superbia inflat, charitas \* ad-  
 fiat. Nā sicut in bona valeudine fames nō fastidio, sed  
 cibo pellitur: ita in bona mente timor nō vanitate, sed  
 charitate pellendus est. *Tom. 10. de tempore, sermone 214.*  
 Lege Dei proposita quisquis timeat, & suis viribus  
 eam implere se posse putauerit, & fecerit quod lex iu-  
 bet, non amando iustitiam, sed timēdo pœnam, fit quin-  
 dem secundum iustitiam, & quæ ex lege est, homo li-  
 querela, non furatur, non adulterat, non dicit falsum  
 testimonium, non facit homicidium, non concupiscit  
 rem proximi sui: Potest hoc, potest fortassis. Vnde: Ti-  
 more pœnæ, quanquam qui timore pœnæ non concu-  
 piscit, putō quia concupiscit. Terrore ingenti armō-  
 rum atque telorum & circumdantis forstam multitu-  
 dinis vel obuiam euntis, etiam Leo reuocatur à præda:  
 & tamen leo venit, leo redit, prædam non rapuit, non  
 malitiam posuit. Si talis es, adhuc iustitia tua est, qua  
 iustitia tibi consulis, ne torquearis. Quid magnum est  
 pœnam timere? Quis eam non timet? Quis latro, quis  
 sceleratus, quis nefarius? Sed hoc interit inter timo-  
 rem tuum, timorēque latronis, quod latro timet le-  
 gis hominum: & ideo facit latrocinium, quia sperat se  
 fallere leges hominum: tu autem leges eius times, eius  
 pœnam times, quem fallere non potes. Nam si fallere  
 posses, quid non fecisses: ergo & concupiscitiam tuā ille  
 malam, non amor tollit, sed timor premit. Ad ouē est.  
 venit lupus, latratu canum & clamore pastorum ab

\* forte, tamen. ouili reuerfus est lupus: ipse \* tamen lupus in ouem vertatur. Facit enim & hoc Dominus: Sed ipsa est iustitia eius, non tua. Nam quandiu habes tuam, potes timere pœnam, non amare iustitiam. Tom. 10. de verbis Apostoli, sermone 15.

\* Isai. 66. Vbi vermis \* eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur. Audiunt hæc homines, & quia verè

per timorè futura sunt impiis, timent & continent se à peccato. continent se Habent timorem, & per timorem continent se à peccato. Timent quidem, sed non amant iustitiam. Cùm autem per timorem continent se à peccato, fit consuetudo iustitiæ, & incipit quod durum erat, amari, & dulcescit Deus: & iam incipit homo iuste viuere. Et paulò amare quod post. Timet, ne mitatur in gehennam, bonus est & vno amabat. Timor. Tom. 8. in Psal. 127.

Timor gehennæ Timor quidem non est in charitate, sed perfecta, sicut scriptura dicit, \* charitas foras mittit timorem: sed timorem hominum, non Dei: timorem temporalium malorum, non diuini in fine iudicij. Noli \* altum sapere, sed time. Ama Dei bonitatem. Time seueritatem: ut neque te superbum esse non sinit. Amant enim times, ne amatum & amantem grauitè offendas. Nam quæ grauior offensio, quàm vt superbia illi displiceas, qui propter te superbis displicuit? Tom. 6. de sancta virginitate, cap. 38.

\* 1. Ioan. 4. Charitas foras mittit timorè, non Deum, neque iudicij, sed temporalium malorum. Quapropter timeat Christianus, antequam perfecta charitas foras mittat timorem, credat & intelligat se peregrinari \* à Domino, quâdiu viuunt in corpore, quod corrumpitur, \* & aggrauat animam. Tantò minor fiat timor, quântò patria quò tendimus, propior. Maior enim timor debet esse peregrinantium, minor propinquantium, nullus peruenientium. Sic & timor perducit ad charitatem, & perfecta \* charitas foras mittit timorem. Tom. 10. de tempore, serm. 214.

\* Rom. 11. \* 1. Ioan. 4. \* 2. Cor. 5. \* Sap. 9. Timor perducit ad charitatem.

\* 1. Ioan. 4. X. Gehenna metum, per quem ad Dei misericordiam de peccatis dolendo confugiunt, aut à peccato abstinemus, prodesse ad iustificationem.

COEPIIT aliquis credere diem iudicii: si cœperit credere, & timere: sed quia timet adhuc, nõdum habet fiduciam in die iudicii, nõdum est in illo perfecta charitas. Nunquid tamen desperandum est? In quo vides initium, cur deseras finem? Quod initium video, inquires? Ipsum timorè: audi scripturam: \* Initium sapientiæ timor Domini. Scipit ergo timere diem iudicii, timendo corrigit se, vigilat aduersus hostes suos, id est, peccata sua, incipit reuiuiscere interius, & mortificare membra sua, quæ sunt super terram, sicut Apostolus dicit, \* Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram: Spiritualia nequitia dicit membra super terram: nam sequitur & exponit, Auaritiam, immunditiam, & cætera, quæ illic exequitur. Quântò autè mortificat iste, qui timere cœperit diem iudicii, membra sua super terram: tantum surgunt & corroborant membra cœlestia. Membra autè cœlestia, omnia opera bona. Surgentibus cœlestibus membris, incipit desiderare, quod timebat: timebat enim ne veniret Christus, & inueniret impium quem damnaret: desiderat vt veniat, quia inuenturus est, quem coronet. Iam cùm cœperit desiderare venientem Christum casta anima, quæ desiderat amplexus sponsi, renunciat adultero, sit virgo interius ipsa fide, spe & charitate. Tom. 9. in epistolam Ioan. Tract. 9.

\* Psal. 110. Pro. 1. & 9. Eccles. 1. Timor initium: perfecta charitas finis sapientiæ, \* Coloss. 3. Timore iudicii mortificantur membra nostra super terram.

Membra cœlestia omnia opera bona. Timore iudicii mortificantur membra nostra super terram.

Terrore diuini seueritatis corda mortaliu saluberrime quatiuntur. Terrore vel timore charitas edificatur, & seruat modum.

Timor seruus est, charitas libera est: & vt sic dicamus, timor est seruus charitatis. Ne possidet Diabolus cor tuum, præcedat seruus in corde tuo, & seruet Dominus locu seruat.

Tom. 4. de catechizandis rudibus, cap. 5. Premissus timor in cor nostrum, pellit inde consuetudinem malorum operum, & seruat charitati locum, quæ tanquam Domina veniente, vt illa insidat, abscedit. Tom. 2. epist. 120. cap. 38. ad Honoratum.

Timor seruus est, charitas libera est: & vt sic dicamus, timor est seruus charitatis. Ne possidet Diabolus cor tuum, præcedat seruus in corde tuo, & seruet Dominus locu seruat.

Terrore diuini seueritatis corda mortaliu saluberrime quatiuntur. Terrore vel timore charitas edificatur, & seruat modum.

Timor seruus est, charitas libera est: & vt sic dicamus, timor est seruus charitatis. Ne possidet Diabolus cor tuum, præcedat seruus in corde tuo, & seruet Dominus locu seruat.

Terrore diuini seueritatis corda mortaliu saluberrime quatiuntur. Terrore vel timore charitas edificatur, & seruat modum.

Timor seruus est, charitas libera est: & vt sic dicamus, timor est seruus charitatis. Ne possidet Diabolus cor tuum, præcedat seruus in corde tuo, & seruet Dominus locu seruat.

venturæ locum. Fac fac vel timore pœnæ, si nondum potes amore iustitiæ. Veniet Domina & seruus abscedit, quia consummata charitas \* foras mittit timorē.

\* 1. Ioan. 4.

Tom. 10. de verbis Apostoli, Serm. 13.

Timor gehē

Timor iste, quod gehennam times, & idēd mala non facis, continet te, & sic volentem peccare animo interiore, non sinit: est quidam custos timor, quasi pedagogus legis, litera est minans, nondum gratia iuuans. Custodiatur tamen timor iste, dum non facis timendo, & venit charitas. *Ibidem, sermone 18.*

\* 1. Ioan. 4.

Timor non \* est in charitate. Quid ergo dicimus de illo, qui cœpit timere diem iudicij? Si perfecta in illo esset charitas, non timeret: perfecta enim charitas faceret perfectā iustitiā, & non haberet quare timeret: imō haberet quare desideraret, vt transeat iniquitas, & veniat regnum Dei: ergo timor non est in charitate. Sed in qua charitate nō in inchoata. In qua er-

Pe fēsta  
charitas per  
lo esset  
fēsta facit  
iustitiā.

\* 1. Ioan. 4.

go? Sed perfectā, inquit, \* charitas foras mittit timorem.

\* Psal. 110.

Ergo incipiat timor, quia initium \* sapientia timor. Pro. 1. & 9. Domini. Timor quasi locum præparat charitati. Cū autem cœperit charitas habitare, pellitur timor, qui ei præparauit locum: quantum enim illa crescit, ille decrescit: & quantum ille fit interior, timor pellitur foras. Maior charitas, minor timor: minor charitas, maior timor. Si autem nullus timor, non est quā intret charitas. Sicut videmus per sētam introduci linum, quando aliquid sinitur: sēta prius intrat, sed nisi exeat, non succedit linum: sic timor primō occupat mentem, non autem ibi remanet timor, quia idēd intrauit, vt introducit charitatem. Tom. 9. in Epistolam Ioan. Tract. 9.

Timor locū  
præparat  
charitati.

Crescente  
charitate,  
decrescit ti-  
mor.

Timor in-  
troducitur  
charitatem.

Et multa quæ prolixè sequuntur.

Quomodo  
intra legitur  
vt antur  
lege.

An fortē, imō verō non fortē, sed certē sic legitimē vtatur lege iam iustus, cū eam terrendis imponit iniustis, vt cūm & in ipsis cœperit inolitæ concupiscentiæ morbus, incentiuo prohibitionis & cumulo præuaricationis augeri, confugiunt per fidem ad iustificantem gratiam, & per donum Spiritus suauitate iustitiæ delectati, pœnā literæ minantis euadant: Tom. 3. de Spiritu & litera, cap. 10.

XI. Quo sensu Apostolus dicat iustificari hominem per fidem, sine operibus legis.

Quoniam Paulus Apostolus prædicans \* iustificari Rom. 3. hominum per fidem sine operibus. *Sermo est de verbi illius Iacobi Apostoli, cap. 2. Vis scire homo inanis, quia fides sine operibus mortua est, &c.* non benè intellectus est. Ex falsa inuentione eius, qui se acciperunt dictū, vt putarent, cūm semel te ligentia in Christū credidissent, etiāsi malè operarentur, & facerent verborū Apostolorum flagitioseque viuerent saluos se esse per fidem. *stoli vauil,* Locus iste huius Epistolæ eundem sensum Pauli Apostoli exorta habet: stoli quomodo sit intelligendus exponit. Ideoque magis de sola fide Abraham vtitur exēplo, vacuam esse fidem, si non bene iustificatē operetur, quoniam Abraham exēplo etiam Paulus Locus Epistolæ vsus est, vt probaret, iustificari hominem per stoli Iacobi fidem sine operibus legis. Cū enim bona opera com- memorat Abraham, quæ eius fidem comitata sunt, satis quæ scribit ostendit, Paulum Apostolum non ita per Abraham docere, iustificari hominem per fidem sine operibus, vt si iustificatione quis crederit, non ad eum pertinet benè operari: *sententia.* sed ad hoc potius, vt nemo meritis priorum bonorum *vauilrogitur* operum arbitretur se peruenisse ad donum iustificationis. *inueniō opera* quæ est in fide. In hoc enim se gentibus in Christi- *fidē præcedē-* stum credentibus Iudæi præferre cupiebant, quōd dice- *traxerunt, &* bant se meritis bonorum operum, quæ in lege sunt, ad *peruenero quæ* Euangelicam gratiam peruenisse: idēd quæ scandalizata ipsa comita- *ipsa comita-* bantur multi, qui ex eis crederant, quōd in circuncin- *ria ad salutē,* sis gentibus Christi gratia traderetur. Vnde Apostolus *tur, necessa-* Paulus dicit, \* posse hominem sine operibus præceden- *ria ad salutē,* tibus iustificari per fidem: Nam iustificatus per fidem, quomodo *no-* modo potest nisi iuste deinceps operari, quoniam dum & la- *autem adno-* autem nihil operatus iuste, ad fidei iustificationem *obus existi-* peruenierit: non merito bonorū operum, sed gratia Dei, *mauit.* quæ vacare in illo non potest, cū iam per dilectio- *Rom. 3.* nem benè operatur. Quōd si cūm crederit, mox de *Iustificatus* hac vita decesserit: iustificatio fidei manet cum illo: qui *quis statim* nec præcedentibus bonis operibus, quia non me- *moritur, sine* rito ad illam, sed gratia peruenit: nec consequenti- *consequenti-* bus, quia in hac vita non esse sinitur. Vnde ma- *bus operibus saluus est, quia in hac vita esse non sinitur.*

## Confessionis Augustinianæ Lib.II.

\* Rom. 3.

nifestum est, quod Paulus Apostolus dicit: *Arbitratur enim hominem iustificari per fidem, sine operibus.* Non tamen ita intelligendum est, ut accepta fide, si vixerit, dicamus eum iustum, etiam si malè vixerit. *Tom. 4. lib. 83. Questio- num, Quest. 76.*

\* Rom. 9.  
Matr. 11.

Per Gratiam quippè nobis verbum\* consummans & breuians fecit super terram, dicens: *Iugum meum leue est, & sarcina mea suauis est.* Quòd & paulò post hic dicitur:

\* Rom. 10.

*\* Prope est verbum in ore tuo, & in corde tuo: hoc est verbum fidei quod prædicamus, quia si confitearis in ore tuo, quia Dominus est Iesus, & crederis in corde tuo, quia Deus illum suscitauit à mortuis, saluus eris. Corde enim*

\* Ibidem.

*\* creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* Hoc est verbum consummans & breuians, quod fecit Deus super terram, quia consummatione atque breuitate latro iustificatus est, qui defixis in cruce omnibus membris, & habens libera hæc duo: Corde creditit ad iustitiam, ore confessus est ad salutem, statimque audire meruit: *\* Hodie mecum eris in paradiso.* Consequenter enim bona opera eius, si precepta gratia diu inter homines viueret. Sed tamen non ea præcesserant, ut eandem gratiam mereretur, ex latrocinio fixus in cruce, ex cruce in paradisi translatus. *Tomo. 4. ad Simplic. lib. 1. quest. 2. circa finem.*

\* Luc. 23.

*Quomodo si-  
ne operibus  
latro iustifi-  
catus in cruce.*

*\* Ephe. 2.  
Meritum ex  
gratia, non  
gratia ex  
merito.*

Gratia salui\* facti estis per fidem, & hoc non ex vobis, sed Dei donum est, Non ex operibus, ne fortè dicas, promerui, & idèd accepi, Non putes te promerendo accepisse, qui non promereres, nisi accepisses. Gratia præcessit meritum tuum, non gratia ex merito, sed meritum ex gratia. Nam si gratia ex merito, emitti, nõ gratia accepisti. *Pro nihilo* inquit, *\* saluos facies eos.* Quid est, pro nihilo saluos facies? Nihil in eis inuenis, vnde salues, & tu saluas. Gratis das, gratis saluas. Omnia merita præcedis, ut dona tua consequantur merita tua. Proflus gratis das, gratis saluas, qui nihil inuenis vnde salues, & multum inuenis, vnde damnes. *Tom. 10. de verbis Apostoli, sermone 15.*

\* Ioan. 1.

*Fides donis*

Accipimus enim\* de plenitudine eius, primò gratiam: & rursum accipimus gratiam pro gratia. *Quam gratiam primò accepimus? Fidem.* In fide ambulantes in

## Cap. V. de Iustificatione. 205

gratia ambulamus. Vnde enim hoc meruimus? Qui- bus nostris præcedentibus meritis? Non se quique compalpet, redeat in conscientiam suam, quærat latebras cogitationum suarum, redeat ad seriem factorum suorum: Non attendat, quid sit si iam aliquid est, sed quid fuerit, ut esset aliquid: inueniet non se dignum fuisse nisi supplicio. Si ergò supplicio dignus fuisti, & venit ille, qui non peccata puniret, sed peccata donaret: gratia tibi data est, non merces reddita. Vnde vocatur gratia: *Quia gratis datur.* Non enim præcedentibus meritis emitti quod accepti. Hanc ergò accepit gratiam primam peccator, ut eius peccata dimitterentur. Quid meruit? Interrogat iustitiam, inueniet penam. Interrogat misericordiam, inueniet gratiam. *Tom. 9. Tract. 3. in Euang. Ioannis.*

*Dei sine præ-  
cedentibus me-  
ritis.*

*Impio qui in-  
iustificatur, da-  
tur gratia, nõ  
merces reddi-  
tur.*

Cum ergo dicit Apostolus, *\* arbitrari se iustificari homi- nem per fidem, sine operibus Legis:* non hoc agit, ut præcepta ac professa fide opera iustitiæ contemnantur, sed ut sciat se quisque posse per fidem iustificari, etiam si Legis opera non præcesserint. Sequuntur enim iustificatum, non præcedunt iustificandum. *Tom. 4. de fide & operibus, cap. 14.*

\* Rom. 7.  
*Opera bona  
nèpe merito-  
ria, sequuntur  
iustifica-  
tum, non præ-  
cedunt iusti-  
ficandum.*

X I I. *Non iustificari hominem sola remissione peccatorum, sed etiam gratia & spiritualium donorum sus- ceptione.*

Gratia Dei non solum reatus omnium peccatorum soluitur in omnibus, qui baptizatur in Christo, quod fit spiritu regenerationis, verietiam in gradibus voluntas ipsa sanatur, & præparatur à Domino, quod fit spiritu fidei & caritatis. *Tom. 1. retract. lib. 1. cap. 13.*

*Gratia Dei  
voluntas ip-  
sa sanatur.*

\* Prou. 8.  
*Gratia Dei  
non solum de-  
let peccata,  
verum etiam  
ad rectè vi-  
uendū adiu-  
uat arbitriū  
voluntatis.*

Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, quod fides vera, & Catholica tenet semper Ecclesia, pufillus cum magnis à morte primi hominis ad vitam secūdi hominis trāsferret: nõ solum peccata delèdo, verum etià ad non peccandū, rectèque viuendū, eos qui iam vti possunt volūtatis arbitrio, sic adiuuando, ut nisi adiuuet, nihil pietatis atque iustitiæ, siue in opere, siue etià in ipsa voluntate habere possimus. *Tomo 2. epist. 106.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

ad Sextum, statim post initium. *Leg. & Concil. Milevit. ca. 3.*

*Gratia iustificans adiutorium conferret ad vitanda peccata.*

Quicumque dixerit gratiam Dei, qua iustificamur, per Iesum Christum Dominum nostrum, ad solam remissionem peccatorum valere, quæ iam commissæ sunt, non etiam ad adiutorium gratiæ, ut non committantur, anathema sit. *1. tom. 3. de Ecclesiasticis dog. c. 28.*

Neque ab illo quod originaliter contrahitur, neque ab his quæ vnusquisque in vita propria, vel intelligendo vel nolendo intelligere mala congregat, vel etiam instructus ex lege, additæ: ento præuacationis, exaggerat, quisquam liberatur & iustificatur, nisi gratia Dei per Christum Iesum Dominum nostrum, non solum remissione peccatorum, sed prius ipsius inspiratione fidei & timoris Dei, impartito salubriter orationis affectu & effectu, donec sanet omnes languores nostros, & redimat de corruptione vitam nostram & coronet nos in misericordie & misericordia. *Tom. 2. epist. 105. ad Sextum, ultra medium.*

\* *Psal. 102.*

\* *Luc. II. Remissis peccatis caritas Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum.*

\* *1. tom. 3.*

\* *Rom. 5.*

*Sanat mala nostra Deus non solum ut non sint, sed etiam ut rectè ambulare possimus.*

*Non ergo in suis in omni opere bono peccat.*

\* *Rom. 5.*

Post remissionem peccatorum nisi mudatam domum habitet Spiritus sanctus, nonne cum aliis septem redit spiritus immundus, & erunt nouissima hominis illius peiora, quam erant prima? Ut autem habitet Spiritus sanctus, nonne \* vbi vult spirat, & \* caritas Dei, sine qua nemo bene viuit, diffunditur in cordibus nostris, non à nobis, sed per Spiritum sanctum, qui datus est nobis? *1. idem.*

Sicut ergo vulnere, verbi gratia, claudicās ideò curatur, ut sanato malo præterito futurus dirigatur ingressus, sic mala nostra non ad hoc solum supernus medicus sanat, ut illa iam non sint, sed vt de cætero, rectè ambulare possimus, quod quidem etiam sani non nisi illo adiuuante poterimus. *vt paulò post. Sanat ergo Deus, non solum vt deleat, quod peccauimus, sed vt præter etiam ne peccemus. Tom. 7. de natura & gratia, cap. 26.*

Verum tu à vestro dogmate non recedis, quæ putatis gratiam Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, sic in sola peccatorum remissione versari, ut non adiuuet ad vitanda peccata, & desideria vincenda carnalia, diffundendo \* caritatem in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui ab illo datus est nobis, ne-

## Cap. V. de Iustificatione. 206

que consideras cum, qui dicit: *\* Video altam legem in membris meis repugnantem legi menti meæ: & ab hoc malo non liberari clamat, nisi per gratiam Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Tomo 7. contra Iulian. Pelagianum, lib. 6. cap. 11.*

*Gratia a. i. i. uat diffundit in cordibus nostris.*

*XIII. Iustificari hominem iustitia Dei, non qua ipse* \* *Rom. 7.*

*Deus iustus est, sed qua nos iustos facit, & qua ab eo donati renascimur & renouamur spiritu mentis nostra.*

**A**liter intelligitur iustitia, qua est ipse Deus iustus, aliter quam in nobis facit, vt nos simus iustitia eius. *Tom. 8. in psal. 150.*

Hoc agit Spiritus gratiæ, vt imaginem \* Dei, in qua naturaliter facti sumus, instaret in nobis. Viciu quip e cõtra naturam est, quod vtrique sanar gratia. Propter quam Deo dicitur: *\* Miserere mei, sana animam meam, quoniam peccauit tibi. Tom. 3. de spir. & litera, cap. 27.*

Quid est hoc, iustitia Dei & iustitia hominis? Iustitia Dei hic dicitur, non qua iustus est Deus, sed quam dat homini Deus, vt iustus sit homo per Deum. *Tom. 9. Tract. 26. in Euang. Ioannis.*

Sicut ergo quod legitur, *\* Domini est salus: non ea salus intelligitur, qua Dominus saluus est, sed qua salui sunt, quos ipse saluos facit: sic cum legitur Dei iustitia, in eo quod scriptum est: Ignorantes Dei iustitiam, & cupientes volentes constituere, non est illa intelligenda, qua Deus iustus est, sed qua iusti sunt homines, quos gratia sua iustificat. Tom. 2. epist. 120. ad Honoratum, c. 30.*

Illud etiam, quod ait: *\* Prædestinatos fieri conformes imaginis filij Dei, potest & secundum interiore hominem intelligi. Vnde nobis alio loco dicit: \* Nolite conformari huic seculo, sed reformamini in nouitate mentis vestræ. Vbi ergo reformamur, ne conformemur huic seculo, ibi conformamur Dei filio. Tomo 5. de Ciuitate dei, lib. 2. cap. 26.*

Porro si propterea Christus vnus est, in quo omnes iustificentur, quia non sola eius imitatio iustos facit, sed

\* *Psal. 3. Nec verò aliter intelligendum quod apud Augustinum frequenter legitur, participatione seu communicatione iustitie Christi homines saluos fieri, vt patet ex precedentibus.*

\* *Rom. 8. Ro. 12. Vbi conformamur huic seculo, ibi reformamur, in interiore scilicet hoie.*

\* Rom. 5. per spiritum regeneras gratia, propterea & Adam vnus  
Sicut ergo in ista iustitia Adæ est, in quo omnes peccauerunt: quia non sola eius imitatio peccatores facit, sed per carnem generans pœna.

Tom. 7. de pecc. mer. & rem. cap. 15.

Iustitia Dei nobis fit iustitia, cum ei coherendo iuste viuimus, & tanto magis, minusue iusti sumus, quanto magis illi minusue coheremus. Et paulo post: Quid est autem aliud iustitia, cum in nobis, vel quolibet virtus, qua rectè sapienterque viuatur, quam interioris hominis pulchritudo? Et certè secundum hanc pulchritudinem magis, quam corporis facti sumus ad imaginem.

Vnde nobis dicitur: \* Nolite cõformari huic seculo, sed renouamini in nouitate mentis vestræ, ad probandum vos, quæ sit voluntas Dei, quod bonum & beneplacitum, & perfectum. Tom. 2. epist. 85. ad Conscientiam, circa finem.

\* Rom. 3. Iustitia (inquit) Dei manifestata est: non dixit, iustitia hominis, vel iustitia propriæ voluntatis, sed iustitia Dei, non qua Deus iustus est, sed qua induit hominem, cum iustificat \* impium. Tom. 3. de spiritu & litera, cap. 9.

Prædestinatio nostra non in nobis facta est, sed in occulto apud ipsum in eius præscientia. Tria verò reliqua in nobis sunt, vocatio, iustificatio, & glorificatio. Vocatur prædicatione penitentia. Sic enim cepit Dominus euāgelizare: \* Agite penitentiam: appropinquauit enim regnum cælorum. Iustificamur in uocatione misericordiæ, & timore iudicij. Hinc est, quod dicitur: \* Deus in nomine tuo saluum me fac, & in virtute tua iudica me. Non timet iudicari, qui impetrauerit autè saluari. Vocati renuiciamus diabolo per penitentiam, ne sub iugo eius remaneamus. Iustificati sanamur per misericordiam, ne iudicium timeamus. Glorificati tria sumus in vitam æternam, vbi Deum sine fine laudamus.

Tom. 8. in fine præstationis, Psalmi 150  
Cum dixisset (Apostolus) \* Non habens meam iustitiã, quæ ex lege est, sed eam, quæ est per fidem Christi: addidit, quæ est ex Deo. Ipsa est iustitia Dei, quæ habere dicimur, quia eã propterea iustitia Dei dicitur, quoniam Deus iustus est, sed quia homini ex Deo est. Secundum hanc autem iustitiam Dei, hoc est, quæ ex Deo nobis est, nunc fides

\* Rom. 4. Iustitia Dei non qua Deus iustus est, sed qua induit hominem.

\* Rom. 4. Vocatio, iustificatio, et glorificatio in nobis sunt.

\* Matth. 4. \* Psalm. 53.

\* Philip. 3. Iustitia Dei habere dicimur, quia eã propterea iustitia Dei dicitur, quoniam Deus iustus est, sed quia homini ex Deo est. Secundum hanc autem iustitiam Dei, hoc est, quæ ex Deo nobis est, nunc fides

operatur per dilectionem. Tom. 7. lib. 3. contra duas Epist. Pelag. cap. 7.

Iustitia Dei per fidem Iesu Christi, hoc est, per fidem qua creditur in Christum. Sicut autem ista fides Christi dicta est, non qua credit Christus, sic & illa iustitia Dei, non qua iustus est Deus. Vtraque enim nostrum est, sed ideo Dei & Christi dicitur, quod eius nobis largitate donatur. Tom. 3. de spiritu & litera, cap. 9.

Hæc est iustitia Dei, quæ in Testamento veteri velata, in nouo reuelatur, quæ ideo iustitia Dei dicitur, quod impertiendo eam iustos facit: sicut Domini \* est saluus, qua saluos facit: & hæc est fides, ex qua & in qua reuelatur, ex fide scilicet annuntiantium in fidem obedientium: qua fide Iesu Christi, id est, quam nobis contulit Christus, credimus ex Deo nobis esse pleniusque futurum esse, quod iuste viuimus, vnde illi ea pietate, qua solus colendus est, gratias agimus. Ibidem, cap. 11.

Est enim iustitia Dei, quæ & nostra fit, cum donatur nobis. Idem autem Dei iustitia dicitur, ne homo se putet à seipso habere iustitiam. Sic enim dicit Apostolus \* Paulus: \* Credenſ in eum qui iustificat impium. Quid est, qui iustificat impium: qui ex impio facit iustum. Tom. 8.

in Psalm. 50. concione prima, circa medium.

Renouamini spiritu \* mentis vestræ, & induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est. Et alibi apertius: \* Excuentes vos, inquit, veterem hominem cum actibus eius, & induite nouum, qui renouatur in agnitione Dei, secundum imaginem eius, qui creauit eum. Si ergo spiritu mentis nostræ renouamur, & ipse est nouus homo, qui renouatur in agnitione Dei secundum imaginem eius, qui creauit eum, nulli dubium est, non secundum corpus, neque secundum quamlibet animi partem, sed secundum rationale in baptismo mentem, vbi potest esse agnito Dei, hominem factum secundum ad imaginem eius, qui creauit eum. Secundum hanc rationalem mentem renouationem efficiunt etiam filij Dei per baptismum renouationem Christi, & induentes nouum hominem, Christum, & inustum vtique induimur per fidem. Tom. 3. de Trinitate, lib. 12. diuimur nouum ca. 7. Simile sententiam habes de Genesi ad literam, li. 6. ca. 27. hominem.

Quomodo renouari \* dicimur, si non hoc recipimus, \* 2. Cor. 4. quod perdidit primus homo, in quo \* omnes moriuntur. \* 1. Cor. 16.

Fides & iustitia nostræ sunt, sed ideo Dei & Christi dicitur, quia eius nobis largitate donatur.

Psalm. 3.

Iustitia Dei dicitur sicut Domini: scilicet.

Psalm. 3. Iustitia Dei dicitur sicut Domini: scilicet.

Psalm. 3. Iustitia Dei dicitur sicut Domini: scilicet.

\* Rom. 4. Iustitia Dei non qua Deus iustus est, sed qua induit hominem.

\* Ephes. 4. \* Coloss. 3.

*Dñ renouatur?* Hoc planè recipimus secundum quem modum. *Nō immortalitatem spiritalis corporis recipimus, quā peiſimo, recipi non dūm habuit homo, sed recipimus iustitiam, ex qua per peccatum lapsus est homo.* *Tom. 3. de Genesi ad lit. 6. ca. 24.* Tanta iustitia donatur baptizatis, vt cūm Adam conſenſerit ad peccatum suadenti, non cedant isti etiam cogenti. *Tom. 7. de peccat. meritis & remiss. lib. 1. cap. 13.*

*XIIII. Gratiā, quā iustificamur, non esse fauorem Dei tantum, sed donum, quod per spiritum sanctū diffunditur atque inhaeret in cordibus nostris.*

*I*tam quippe gratiā, qua iustificamur, id est, qua charitas\* Dei diffunditur in cordibus nostris, in Pelagij & Celestij scriptis, nusquam eos inueni quemadmodum confitenda est, confitei. *Tom. 7. de gratia Christi, cap. 30.*

Charitas inchoata, inchoata iustitia est, charitas pro uecta, pro uecta iustitia est: charitas magna, magna iustitia est: charitas perfecta, perfecta iustitia est, sed charitas de corde\* puro, & conscientia bona, & fide non facta, quæ tunc maxima est in hac vita, quando pro illa ipsa contemnitur vita. Sed maior, si nō habet quo crescat, cūm de mortali excesserit vita. *Tom. 7. de natura & gratia, cap. 70.*

*Si est idem iustitia quod charitas, erit nō extra nos, sed in cordibus nostris diffusaque erit equalis in omnibus, ut heretici nugantur, sed quæ dī inchoata, quæ dī pro uecta, et quædam maxima in hac vita, post mortalitatem tamen istam perficienda.*

\* *Rom. 5.* Cum ipsa charitas\* diffunditur in corde credentium, Charitas diffusa est fidei, & spiritus uiuificans dilectorem. Vide nūc quemadmodum cōsonet ista discretio illis Apostolicis uerbis, quæ paulū ante ob aliud commemorata, & diligentius pertractanda disuleram. Manifestati, inquit, \* *2. Cor. 3.* quoniam estis epistola Christi ministrata per nos, scripta non atramento, sed spiritu Dei uiui, non in tabulis læpe Charitas, lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Ecce quemadmodum ostēdit, quia illud extra hominem scribitur, vt

eum fornicus terrificet: hoc in ipso homine, vt eum in scripta est trinitus iustificet. *Tom. 3. de spiritu & uera, cap. 17.*

Et paulū post cūm eandem gratiā uerius in Domino Iesu Christo commendans, usque ad illud ueniret indumentum iustitiæ fidei, quo induti non nudi inueniamur, & propter hoc ingemiscimus\* mortalitate prægrauati, habitaculum nostrum quod de cælo est, superindui cupientes, vt abforbeatur morte de uita: uide quid adiungat: Qui autem operatus est nos, inquit, in hoc ipso sum Deus, qui dedit nobis pignus spiritus: Et post paulū contulit, vt nos simus iustitia Dei in ipso. Hæc est illa iustitia Dei, non qua nos ab eo facti. Nemo ergo Christianorum aberet ab hac fide, quæ sola Christiana est. *Ibidem, cap. 18.*

Charitas quippe Dei\* dicta est diffundi in cordibus nostris, non qua nos ipse diligit, sed qua nos facit dilectores suos: sicut iustitia Dei, qua iusti eius munere efficiuntur: & Domini salus, \* qua nos saluos facit, & fides Iesu Christi, qua nos fideles facit. Hæc est iustitia Dei, quam non solum docet per legis præceptum, uerū etiam dat per spiritus donum. *Ibidem, capite 32.*

*Quid igitur mirum, si nomen gratiæ accipiatur sepe in sacris literis pro dono Spiritus sancti, uel dī una quadam in nobis qualitate?*

Si in Abel iusto charitas Dei, qua uera uerè iustus est, Charitate in quicunque iustus est, adhuc erit, ex quo possit & debet augeri: quicquid minus erat, ex uicio erat. Et cui non minus fit donec ad illam eius foretudinem ueniat, uel ut bi tota hominis abforbeatur infirmitas: *Tom. 7. de natura & gratia, cap. 42.*

Ipsa enim (charitas) est uerissima, plenissima, perfectissimaque iustitia. *Tom. 7. de natura & gratia, cap. 42.*

*XV. In iustificatione prorsus auferri peccata mortalia, nec ita manere, ut qui iustificatur, partim iustus sit, partim iniustus.*

**B**aptisma quoque, inquit (Pelagiani) non uerè homines nouos facere afferunt, id est, non plenā dare renouari ho-

mines, nec ple  
nè remitti pec  
cata Pelagi  
ani dixit: quos noui  
hæretici lōge  
videntur hac  
in re superas  
se.

Baptismus  
omnia pro  
fus peccata  
tollit, non ta  
men infirmi  
tatem, cui re  
sistendū est.

\* Abac. 2.

\* Rom. 1.

Galat. 3.

Veitalia pec  
cata inſtorū,

pietate ipsius

fidei continuō

deletur.

Sācti viri nō

comparatione

ſcleratorum,

ſed regula vir

itū in ſi ſue

riunt.

\* Pſal. 31.

Peccata non

dicuntur teſta

vel cooperta,

quasi ſint

viuant.

remissionem peccatorum, sed ex parte filios Dei fieri, ex parte autem filios seculi, id est, diaboli remanere cōtendunt. Mentiuntur, insidiantur, tergierantur. Non hoc dicimus: omnes enim homines, qui sunt filij diaboli, etiam filios seculi: non autem omnes filios seculi, etiā filios diaboli dicimus. Absit enim vt filios diaboli dicamus fuisse sanctos Patres, Abraham, Isaac & Jacob, & alios huiusmodi. *Tim. 7. lib. 3. contra duas Epistolas Pelag. cap. 3.*

Baptismus igitur abluit quidem peccata omnia, prorsus omnia, factorum, dictorum, cogitatorum, siue originalia, siue addita, siue quæ ignoranter, siue quæ scienter admittā sunt: sed non auferit infirmitatem, cui regeneratus reficitur, quando bonum agonem luctatur. *Ibidem, paulo pōst.*

Cum itaque iusti omnes & antiquiores & Apostoli ex fide\* vixerint recta, quæ est in Christo Iesu Domino nostro, moreſque tam sanctos cum fide habuerint, vt licet non tam perfectæ virtutis in hac vita esse pauerint, quam post hanc vitam, quæ futura est, tamen quicquid peccati ex humana infirmitate surreperit, pietate ipsius fidei continuō deleteret. *Ibidem, cap. 5.*

Omnes quoque Prophetas & Apostolos vel sanctos & Euangelicos & antiquos, quibus Deus testimonium perhibet non in comparatione ſcleratorum, sed regula virtutum iustos fuisse non dubium est. *Ibidem, lib. 4. cap. 7.*

Beati quorum \* remisse sunt iniquitates, & quorum teſta sunt peccata: non in quibus nō inuenta sunt peccata, sed quorum teſta sunt peccata. Cooperta sunt peccata, & teſta sunt, abolita sunt. Si texit peccata Deus, noluit aduertere: si noluit aduertere, noluit animaduertere: si noluit animaduertere, noluit punire: noluit agnoscere, maluit ignoscere. *Beati quorum remisse sunt iniquitates, & quo rum teſta sunt peccata.* Nec sic intelligatis quod dixit, peccata cooperta sunt, quasi ibi sint & viuunt. Teſta ergo peccata quare dixit? vt non viderentur. Quid enim Dei erat videre peccata, nisi punire peccata? *Tom. 8. enarratione 2. Pſal. 31.*

XVI. Iustificationis gratiam alius maiorem, alius minorem dari, iuxta mensuram, quam Spiritus sanctus partitur singulis, prout vult, & diuersum suscipientium dispositionem.

Deus natura incorporea & immutabiliter viuā, qui non sicut sonus per moras temporum tendi & diuidi potest, nec spacio aëreo tanquam loco suo indiget, vbi presentibus præſto fit, sed æterna stabilitate in seipſo manens, totus adesse rebus omnibus potest, & singulibet rebus: quantum in quibus habitat, habeat eum pro sua capacitate diuersitate, alij amplius, alij minus, quos ipse sibi dilectissimum templum gratia bonitatis suæ ædificat. *Tom. 2. epist. 57. circa finem, 1. quæst. ad Dardanum.*

Constat sine Spiritu sancto Christum nos diligere, & mandata eius seruare non posse, & id nos posse atque agere tantò minus, quāto illum percipimus minus: tantò autem amplius, quāto illum percipimus amplius. Proinde non solum non habenti, verum etiam habenti nō incaustum promittitur: nō habenti quidem, vt habeatur: habenti autem vt amplius\* habeatur. Nam nisi ab alio minus, ab alio amplius haberetur, sanctus Heliæus sanctus. Et Heliæus non diceret: \* Spiritus qui est in te, duplex sit in me. *Tom. 9. Tract. 74. in Euang. Ioannis.*

Spiritus sanctus ipse est, de quo dicit Apostolus: \* Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum quem datus est nobis. Quomodo ergo Dominus dicit: Si diligitis me, mandata mea seruate, & ego rogabo\* patrem & alium paraclætum dabis vobis: cum hoc dicat de Spiritu sancto, quem nisi habeamus, nec diligere Deum possumus, nec eius mandata seruare? Quomodo diligimus, vt eum accipiamus, quem nisi habeamus, mandata seruare non possumus? An fortè præcedit in nobis charitas, qua diligimus Christum, vt diligendo Christum, eiuſque mandata faciendū, mereamur accipere Spiritum sanctum? habendo me Paulō pōst responderet. Intelligamus Spiritum sanctum habere, qui diligit, & habendo mereri, vt plus habeat, & diligit. plus habendo plus diligit. Iam itaque habeat spiritum discipuli, quem Dominus promittebat, sine quo eum

In quibus habet Deus, habet ipsius pro sua capacitate diuersitate.

Spiritus sanctus minus est magis percipi valet. Ergo iustus potest fieri magis iustus.

\* Mat. 13. 25 Marc. 4.

Luc. 8. 19.

\* 4. Reg. 2.

\* Rom. 5.

\* Ioan. 14.

\* Spiritum sanctum habet qui diligit, & diligit.

Dominum non dicebant: nec tamen eum adhuc habebant, sicut eum Dominus promittebat. Et habebant ergo, & non habebant, qui quantum habentis fuerat, nondum habebant. Habebant itaque minus, dandus erat eis amplius. *Tom. 9. super Euang. Iohannis, tract. 74.*

Cæteris (sicut et pro Christo, in quo non habet omnis plenitudo divinitatis) ad mensuram datur, & datus additur, donec vnicuique pro modo sine perfectionis propria mensura compleatur. *Ibidem, paulo post.*

*Coloss. 3. Spiritus datur, & datus additur.*  
 Non æqualem in quibus habitat, non qualiter habitat, nisi uter habitat unde est illud quod Helites proposuit, & dupliciter in Deo, in qui eo fieret Spiritus Dei, qui erat in Helite: Et unde in omnibus sanctis sunt alii alios sanctiores, nisi abundantius habendo habitatorem Deum? *Tom. 2. epist. 57. circa finem primæ quæst. ad Dardanum.*

*Ex plenitudine ne Christi accipimus gratie participationis pro modulo nostro.*  
 \* *Tom. 12.*  
 \* *1. Cor. 7.*  
 \* *Iohan. 1.*

Cum igitur qui ubique est non in omnibus habet, etiam in quibus habitat, non qualiter habitat, nisi uter habitat unde est illud quod Helites proposuit, & dupliciter in Deo, in qui eo fieret Spiritus Dei, qui erat in Helite: Et unde in omnibus sanctis sunt alii alios sanctiores, nisi abundantius habendo habitatorem Deum? *Tom. 2. epist. 57. circa finem primæ quæst. ad Dardanum.*

Ex (Christi) plenitudine accepimus pro modulo nostro tanquam particulas nostras, ut bene vivamus: sicut Deus pariter est mensuram fidei, quia unusquisque proprium donum habet à Deo, alius sic, alius autem sic, & ipsa est gratia: & insuper accipiemus & gratiam pro gratia, quando nobis vita aeterna reddetur. *Tom. 7. de gratia & libero arbitrio cap. 9.*

Induti sunt sancti iustitia, alius magis, alius minus. *Tom. 2. epist. 29. ad Hieronymum.*

*XXVII. Iustificatos cum plenam & absolutam iustitiam consecuti non sint, renovari post acceptam iustitiam de die in diem.*

\* *1. Iohan. 3.*  
 \* *2. Cor. 4.*  
 \* *Coloss. 3.*  
*In Baptismo remissio peccatorum omnium,*

**I**N eo quod scriptum est: **Qui natus est ex Deo, non peccat, & non potest peccare, quia semen eius in ipso manet: et si quid aliud eo modo dictum est, multum falluntur (Pelagianum) minus considerando Scripturas. Non enim aduertunt, eo quoque fieri filios Dei, quo esse incipiunt in novitate Spiritus, & renovari in interiorem hominem, secundum imaginem eius, qui creavit eos. Non enim ex qua hora quisque baptizatur, omnis veteris infirmitas eius absumitur, sed renovatio incipit à re-**

missione omnium peccatorum. Et in quantum quisque spiritalia sapit, qui iam sapit, in tantum renovatur. Cætera vero in ipse facta sunt, donec etiam in re fiant, usque ad ipsius corporis renovationem in meliorem statum immortalitatis & incorruptionis, qua induemur in resurrectione mortuorum. *Tom. 7. lib. 2. de pecc. merit. et remiss. cap. 7.*

*non tam integre renovata.*

Illo sacrosancto lauaero inchoatur innovatio novi hominis, ut proficiat in aliis citius, in aliis baptismo tardius: à multis tamen proceditur in novam vitam, si uatio proficiat quisquam non inimice sed diligenter intendat. Ipse quidem do in aliis citius, sicut ait Apostolus, \* Et si exterior homo noster corrumpitur, sed interior renovatur de die in diem. *Tom. 1. cardius perficitur.*

Si in ipso animo, qui est homo interior, perfecta in baptismo novitas fieret, non diceret Apostolus: \* Et si exterior homo noster corrumpitur, sed interior renovatur de die in diem. Profecit enim qui de die in diem peccata renouat, nondum totus est renovatus, & in quantum nondum est renovatus, in tantum adhuc in vetestate est. *Tom. 7. lib. 2. de peccat. merit. et remiss. cap. 7.*

*Inchoata in baptismo renovatio, si uatio proficiat quisquam non inimice sed diligenter intendat. Ipse quidem do in aliis citius, sicut ait Apostolus, \* Et si exterior homo noster corrumpitur, sed interior renovatur de die in diem. Tom. 1. cardius perficitur.*

Sanè ista renovatio non momento vno fit ipsius conversionis, sicut momento vno fit illa in Baptismo renovatio remissione omnium peccatorum, neque enim vel vnum quantumcumque remanet, quod non remittatur: Sed quemadmodum aliud est carere febribus, aliud ab infirmitate, quæ febribus facta est, reualecere: Itè quæ aliud est, infixum telum de corpore demere, aliud vulnus quod eo factum est secunda curatione sanare: Ita prima curatio est, causam removere languoris, quod per omnium fit indulgentiam peccatorum. Secunda, ipsum sanare languorem, quod fit paulatim proficiens in renovatione huius imaginis: Quæ duo demonstrantur in Psalmo, ubi legitur: \* Qui propitius sit omnibus iniquitatis tuis: Quod fit in baptismo. Deinde sequitur: Qui sanat omnes languores tuos, Quod fit quotidianis accessibus, cum hæc imago renovatur. De qua re Apostolus loquitur, sed, dicens: \* Et si exterior homo noster corrumpitur, sed interior renovatur de die in diem. *Tom. 3. de Trinitate, lib. 14. cap. 17.*

*Interior homo magis ac magis.*  
*Spiritalis gratie que in baptismo datur, cum inre, firmi corporis curatione, ele gans comparatio.*  
 \* *Psal. 102.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

**\* Rom. 8.** Primitias spiritus\* nunc habemus, unde iam filij Dei re ipsa facti sumus. in cæternis verò spe sicut salui, sicut innouati, ita & filij Dei: Re autem ipsa quia nondum salui, idèò nondum planè innouati, nondum etiam filij Dei, sed filij seculi. Proficimus ergo in renouatione, iustitiamque vitam, per quod filij Dei sumus: & per hoc peccare omnino nõ possumus, donec totum in hoc transmutetur, etiam illud, per quod adhuc filij seculi sumus: per hoc enim & peccare adhuc possumus. Ita fit, vt qui natus\* est ex Deo, non peccet, *Et si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est.* Consumetur ergo quod filij carnis & seculi sumus, & perficietur quod filij Dei, & spiritu renouati sumus. *Tom. 7. lib. 2. de pecc. meritis. & remiss. cap. 8.*

**\* Philip. 3.** Fratres ego\* me ipsum non arbitror apprehendisse. Vnum autem, quæ retro oblitus, in ea quæ ante sunt extensus, secundum intentionem sequor, ad palmam superne vocationis Dei in Christo Iesu. Ipse se confitetur nondum accepisse, nondum *Perfectus via* se perfectum in plenitudine iustitiarum, quam adipisci dilector esse potest: sed adhuc secundum intentionem sequi homo in hac vita, non ipse, vt nouerimus etiam ad ipsum pertinere illud quod ait: *\* Et si exterior homo noster corrumpitur, sed interior renouatur de die in diem, quantum iam esset perfectus viator, etsi nondum erat ipsius itineris perfectione peruenitor. Ibidem, cap. 13.*

**\* Luc. 13.** Dominus in Evangelio: \* Ecce, inquit, eicio dæmonia & sanitates perficio hodie & cras, & tertio die consummor. Post multum tempus quàm hoc dictum est, passus est Dominus. Mentiri non potuit. Intelligitur ergo sic: Expulsio dæmoniorum remissio peccatorum est, eo vitæ, quo diabolus peccatorum pater atque origo sit, per id quod efficitur, id quod efficit. Et vitæ expulsiõ dæmoniorum est remissio peccatorum, tanquam remissa causa, per quam hominis animam possidebat. Perfectio sanitatum, dum de die in diem proficit Ecclesiastica, & corruptionis, cuius reatus ablatas est, passio quotidiana renouatione minuitur. Tertia consummatur, dū resurrectionem in seipso initiandam monstrauit Ecclesiasticæ, qua ad incorruptionis consummationem, sum-

## Cap. V. de Iustificatione.

211

mamque perueniat sanitatem. *Et paulò post: Expulsio est dæmoniorum, remissio peccatorum: perfectio sanitatù, quæ fit proficendo post Baptismum: tertia consummatio est, quam suæ quoque carnis immortalitate monstrauit, incorruptibilium beatitudo gaudiorum. Tom. 7. contra Iulianum Pelag. lib. 6. cap. 8.*

Ex hoc quod *(baptizati)* in nouitate sunt, hoc est, ex plena & perfecta remissione peccatorù, & quantumcumque illud est, quod spiritaliter sapiunt, eisque congruos mores agunt filij Dei sunt. Intrinsicus enim eximus\* *Ephes. 4.* veterem hominem, & induimus nouum, quoniam ibi *Frusta a se* deponimus mendacium, & loquimur veritatem, & cæcitas moneret, quibus Apostolus explicat, quid fit exui veterem\* *ho baptizatos,* minem, & indui nouù, qui secundum Deum creatus est exere veterè in iustitia & sanctitate veritatis. Et hoc vt faciant, iam hominem, & baptizatos fidelèque adhortatur, quod adhuc monendi indere non essent, si hoc in Baptismo ià perfectè factum esset, *um, si id & tamen factum est. Tom. 7. de pecc. meritis. & remiss. lib. 2. aut in baptis cap. 7.*

Iustificati sumus, sed ipsa iustitia cum proficit, crescit. factum est, *Et paulò post: Vnuiquisque vestrum iam in ipsa iustificatione constitutus, accepta scilicet remissione peccatorù pristinum nati per lauacrù regenerationis, accepto Spiritu sancto, pro- lus esset in ficiens de die in diem, videat vbi sit, accedat, proficiat & hac vita proficiatur donec consummatur, non vt finiatur, sed vt perfectus fiat. Tom. 10. de verbis Apostoli, sc. m. 16.*

Attendere ac meminisse debemus: tantummodo peccatorum omnium plenam perfectamque remissionem iustitia, & baptismo fieri, hominis verò ipsius equalitatem non plena peccatorum continuo commutari: sed spirituales\* *primitorum remissionis* in bene proficientibus de die\* in diem nouitate *in baptis* crescente commutare in se quod carnaliter vetus est, do mo, non tantè nec totum ita renouetur, vt animalis etiam infirmitas plena innoua corporis ad similitudinem spiritalem incorruptionem *etio* que perueniat. *Tom. 7. de pecc. meritis. & remiss. lib. 2. \* Rom. 8. cap. 27.*

*xviii. Propter vetustatem Adæ iustificatos dici filios huius seculi, animales, carnales, venudatos sub peccato & malos: non tamen filios diaboli vel iniustos esse.*

\* Rom. 7. **S**Cimus enim, inquit, \* quia lex spiritualis est, ego autē carnalis sum: Non ait, fui: sed, sum. Nunquid ergo intelligendū est: Apostolus cum hæc scriberet, carnalis fuit, an secundū lud Apostoli: corpus hoc dicit? Adhuc enim erat in corpore mortis huius, nondum factō spirituali, quod alibi dicit: \* *Semina- nis sum. Ego autē car- tur corp is animale: surgei corpus spiritale. Tunc enim ex to* \* 1. Cor. 15. *to, se id est, ex vtraque parte, qua cōstat, spiritualis ho mo erit, quādo etiā spiritalē corpus erit. Neq. enim absurdū perfecti spiri- est, ut sit in illa vita etiam caro spiritualis, si potuit esse talis, quando inhæc vita, in his, qui adhuc carnalia sapiunt, etiam spiri- etiam corpus sum: quia nondum spiritalē corpus habebat Apostolus, erit spiritalē. sum: quia nondum spiritalē corpus habebat Apostolus, sicut posset dicere: Ego autē mortalis sum. Tom. 7. contra duas epistolas Pelagian. lib. 1. capite 10.*

\* Rom. 7. **I**tem quod adiunxit, \* *venudatus sub peccato: ne quis- quam cum nondum redemptum Christi sanguine existimer, etiā hoc secundū illud potest intelligi, quod se venudatū ait: \* Et nos primitias habentes spiritus, & ipsi in nobis metipsis ingemiscimus, adoptionem expectantes, redemtionem corporis Christi: Si enim secundū hoc se dicit venudatum sub peccato, quod adhuc non est redemptum à corruptione corpus eius, vel venudatum aliquando in prima transgressione præcepti, ut haberet corpus corruptibile, \* quod aggravat animam: quid prohibet hic Apostolū intelligi, de seipso dicere, quod ita dicit, ut etiam in ipso posset intelligi, etiam si in sua persona non se solum, sed omnes accipi velit, qui se noverunt spiritali delectatione, cum carnis affectione sine confessione confingere? Tom. 7. contra duas Epistolas Pelag. lib. 1. cap. 10.*

Omnes enim homines, qui sunt filij diaboli, etiam filios seculi, non autem omnes filios seculi etiam filios

diaboli dicimus. Absit enim ut filios diaboli dicamus fuisse sanctos Patres, Abraham, Isaac & Jacob, & alios huiusmodi, quando per nuptias generabant, & eos fideles, qui utique nunc, & deinceps adhuc generant. Non tamen possumus Domino contradicere dicenti: \* *Filij seculi huius vobis, & erant ad nuptias. Quidam ergo filij seculi huius sunt, & tamen filij Diaboli non sunt: quānuis enim Diabolo sit auctor & princeps omnium peccatorum, non tamen filios Diaboli faciunt quæcunque peccata. Peccant enim filij Dei, quoniam si dixerint, se non habere \* peccatum, se ipsos seducunt, & veritas in eis non est. Sed ea conditione peccant, quæ sunt filij adhuc huius seculi. Ibidem. lib. 3. cap. 3.*

Ut autem plenius intelligatur quod dicimus, audiat ipse Iesus, qui filiis Dei utique loquebatur dicens: \* *Si autem vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quāto magis pater vester, qui in cælis est, dabit bona petentibus se. Si enim filij Dei non essent, non eis diceret, Pater vester, qui in cælis est. Et tamen eos males esse dicit, & nosse bona dare filiis suis. Nunquid inde mali, unde filij Dei? Absit. Sed inde mali, unde adhuc filij seculi, iam tamen filij Dei facti pignore Spiritus sancti. Ibidem.*

Turbatus est \* præ ira oculus meus. Et innumerabilia, quibus diuina litera: plene sunt, quæ alternis vicibus, vel exultando de Dei bonis, vel mærendo de nostris malis à filiis Dei dicuntur ex fide, quādiu adhuc filij sunt etiam seculi pro vitæ huius infirmitate, quos tamen Deus à filiis Diaboli non solum lauacro regenerationis, sed ipsas etiam, quæ \* per dilectionē operatur, si Dei probatæ discernit, quia iustus \* ex fide vivit. Ibidem.